АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2023№291-п

О проведении муниципального фестиваля – конкурса художественной самодеятельности  сельских учреждений культуры
«В краю моём история России»

В целях повышения статуса сельских учреждений культуры, повышения художественного уровня и исполнительского мастерства участников,  внедрения эффективных форм  и методов работы, выявления и поддержки наиболее перспективных коллективов и отдельных  исполнителей, в рамках года народного искусства и нематериального культурного наследия народов России, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :
1.Провести муниципальный фестиваль – конкурс художественной самодеятельности сельских учреждений культуры «В краю моём история России».
 2.Утвердить состав оргкомитета муниципального фестиваля – конкурса художественной    самодеятельности    сельских  учреждений   культуры «В краю моём история России»    согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
 3.Утвердить  Положение о  проведении муниципального  фестиваля – конкурса художественной    самодеятельности    сельских  учреждений   культуры   «В краю моём история России» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4.Организационно – правовому управлению администрации городского округа Перевозский (Шемякина Н.Ф.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании городского округа Перевозский Нижегородской области газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// www.pvzrayon.ru/.
5.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Отдела культуры администрации городского округа Перевозский Сергееву О.Е.

Врио главы администрации                                                                         Н.В. Кондрашова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
15.03.2023№ 291-п

Состав оргкомитета
муниципального фестиваля – конкурса
художественной самодеятельности  сельских учреждений культуры
«В краю моём история России»

	Председатель оргкомитета:

	Сергеева Ольга Евгеньевна –
начальник Отдела культуры администрации городского округа Перевозский.

	Члены оргкомитета:

	Седова Ирина Владимировна,
директор муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская Централизованная клубная система» (по согласованию);

Барыкина Валентина Александровна,
заместитель директора муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская Централизованная клубная система» (по согласованию);

Шибалина Любовь Владимировна,
заместитель директора муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская Централизованная клубная система» (по согласованию);

Лапаева Елена Ивановна,
директор муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская Централизованная библиотечная система» (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
15.03.2023 № 291-п

Положение муниципального смотра – конкурса
художественной самодеятельности  сельских учреждений культуры
«В краю моём история России»

1. Общие положения
1.1.Организатором муниципального смотра - конкурса художественной самодеятельности сельских учреждений культуры  является администрация городского округа Перевозский Нижегородской области.
1.2.Участниками муниципального смотра - конкурса художественной самодеятельности сельских учреждений культуры  являются коллективы сельских домов культуры и сельских библиотек.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Повышение духовности, общей культуры населения;
2.2.формирование осознанного отношения к Отечеству, его прошлому, настоящему, будущему, чувства гордости за свою Родину, уважения  к   тем, кто её  защищал и  защищает  сегодня;
2.3.популяризация и развитие самодеятельного творчества;
2.4.повышение художественного уровня коллективов и исполнительского  мастерства    участников;
2.5.выявление и поддержка наиболее перспективных коллективов и  отдельных    исполнителей;
2.6.развитие взаимодействия, сотрудничества сельских учреждений культуры.

3. Участники Конкурса
3.1.Коллективы сельских учреждений культуры городского округа Перевозский Нижегородской области:
3.1.1.хореографические коллективы;
3.1.2.вокальные коллективы;
3.1.3.солисты;
3.1.4.народные вокальные коллективы;
3.1.5.чтецы;
3.1.6. театральные коллективы
Возраст участников не ограничен.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1.Конкурс проводится 23 апреля  2023 года во  Дворце культуры г. Перевоз.
4.2.Регистрация   и    размещение    участников  – 9.00 – 11.00; работа выставок – 10.00 – 15.00.
4.3.Предоставление анкеты – заявки (форма прилагается) с указанием номинаций и программы выступления – до 3 апреля 2023 года.
4.4.Заявка предоставляется в электронном виде на адрес электронной почты perevoz_kultura@mail.ru, dfkzfhsrbyf@mail.ru.
4.4. Каждый СДК представляет театрализованную программу продолжительностью не более 20 минут. Тематика программы  – «В краю моём история России».
Коллектив, нарушивший временной регламент, автоматически исключается из числа претендентов на получение диплома за лучшую подготовку к смотру – конкурсу.
4.5.Участие в смотре - конкурсе всех сельских учреждений культуры обязательно.

5. Номинации Конкурса
5.1.Вокальное исполнительство:
-народные вокальные коллективы;
-вокальные коллективы (детские и взрослые);
-дуэты (детские и взрослые);
-солисты (дети и взрослые).
5.2.Художественное слово (чтение стихов, прозы) (детские и взрослые);
5.3.Хореография.
5.4.Театральные инсценировки.
5.5.«В краю моём история России» - фото - выставка
5.6.Авторское произведение (песня, стихотворение)

6. Конкурсные требования
6.1. Фотовыставка «В краю моём история России»:
-на конкурс представляется 6-8 ретро - фотографий  формата А4 (события, люди, памятные места и т.п.)
-фотографии должны быть снабжены  этикетажем размером 5х10 см (Приложение 2 настоящего Положения), расположенным в правом нижнем углу.

    Технические условия:
Папка с музыкой должна быть представлена звукооператору на отдельном флеш-носителе заранее или в день выступления (не позднее, чем за день до начала смотра-конкурса) вместе со сценарием.
Разрешается использование фонограммы бэк-вокала для солистов. Не допускается прописанный бэк-вокал для дуэтов, трио, ансамблей и дабл-вокал (инструментальное или голосовое дублирование основной партии) для солистов.
 Исполнение голосовых фонограмм, фонограмм +1 (запись собственных голосов) не допускается.

7. Критерии оценки
7.1. Разнообразие жанров, номинаций, форм.
7.2. Разновозрастной состав участников.
7.3.Творческие выступления:
-художественный уровень исполнительского мастерства (вокальные данные, умение пользоваться микрофоном, артикуляция, знание текста и т.д.);
 -репертуар (оригинальность, соответствие тематике, возрастным особенностям и  данным исполнителей);
-сценический образ (выбор костюма, грим,  умение свободно вести себя на сцене и пр.).
  7.4.Выставка:
 - эстетический уровень оформления;
 - соответствие тематике;
 - оригинальность.

8. Состав и регламент работы жюри
8.1.Состав жюри, во главе с председателем, формируется и утверждается оргкомитетом конкурса.
8.2.Членом жюри могут быть представители общественности, работники культуры, руководители народных коллективов.
8.3.Жюри оценивает выступление по 5 – балльной системе.
8.4.Голосование членов жюри осуществляется по оценочному листу по окончанию выступления конкурсантов.
8.5.Оценочные листы и комментарии членов жюри являются конфиденциальной информацией, не демонстрируются и не выдаются.

9. Определение победителей
9.1.Заседание жюри закрытое;
9.2.решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит;
9.3.итоговое решение жюри принимает после обсуждения открытым голосованием простым большинством голосов. Каждый член жюри имеет один голос. В случае разделения голосов поровну – председатель жюри имеет право двух голосов;
9.4.решение жюри оформляется протоколом.

10. Награждение
10.1.Награждение победителей проводится по номинациям с вручением дипломов 1,2,3 степени, также, по усмотрению жюри, может быть присуждён Гран-при смотра – конкурса.
10.2.По решению жюри Гран-при  и отдельные призовые места в разных номинациях могут не присуждаться.
10.3.Награждается одно учреждение за лучшую подготовку к смотру – конкурсу.
10.4.Лучшие коллективы по итогам конкурса будут приглашены для участия в муниципальных праздничных мероприятиях.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о муниципальном
 смотре – конкурсе художественной
 самодеятельности сельских учреждений культуры
«В краю моём история России»

Заявка
на участие в муниципальном смотре-конкурсе
 художественной самодеятельности сельских домов культуры
«В краю моём история России»

1. Наименование учреждения_________________________________________________
2. Ф.И.О. методист а (ов)  учреждения_________________________________________________
	№
	Номинация
	Репертуар
	Название коллектива, Ф.И.О. исполнителя(ей)
	Возраст
	Кол-во уч-ков
	Хроно
метраж

	1
	Вокальное исполнительство

	2
	Художественное слово

	3
	Хореография

	4
	Театральные инсценировки

	5
	Авторское  произведение (песня, стихотворение)

	6
	Фотовыставка
«В краю моём история России»

	7
	Необходимое оборудование, декорации

	8
	Список детей-участников прилагается

Методист СДК________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о муниципальном
 смотре – конкурсе
художественной самодеятельности
сельских учреждений культуры
«В краю моём история России»

Этикетаж

Название
 (шрифт 16)
Автор фото (по возможности)
(шрифт 14)